2
4

Дело № 5-451/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 июня 2022 года

Лениногорск, РТ
Мировой судья судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан Шаехов М.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении Леонтьева А.В., ранее к административной ответственности привлекавшийся, суд
УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО>, в 21 часов 02 минут, Леонтьев А.В. в городе <ИСКЛЮЧЕНО>, в состоянии алкогольного опьянения. Освидетельствование проведено при помощи прибора Алкотектор <ИСКЛЮЧЕНО>. Результат 0,942 мг/л.  В присутствии понятых <ИСКЛЮЧЕНО>.
В судебное заседание Леонтьев А.В. не явился о времени и месте рассмотрения дела извещена, с указанного в протоколе об административном правонарушении адреса места жительства вернулся конверт с судебной повесткой с отметкой почтового отделения – «возврат по истечении срока хранения».

В соответствии с пунктом 6 постановления № 5 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года (в редакции от 19 декабря 2013 года) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

В соответствии с пунктом 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

В связи с изложенным, мировой судья, не затягивая рассмотрение дела, полагает необходимым рассмотреть дело в отсутствие Леонтьева А.В.

В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание.

Так, согласно части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно части 2 статьи 26.2 КоАП РФ фактические данные, являющиеся доказательствами по делу об административном правонарушении, устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Событие административного правонарушения и вина Леонтьева А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлена в судебном заседании следующими доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО>, где изложена сущность правонарушения. В присутствии понятых <ИСКЛЮЧЕНО>;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством <ИСКЛЮЧЕНО>, откуда следует, что Леонтьева А.В. отстранен от управления транспортным средством марки «<ИСКЛЮЧЕНО>. В присутствии понятых <ИСКЛЮЧЕНО>.
- актом <ИСКЛЮЧЕНО> освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в соответствии с которым <ИСКЛЮЧЕНО> в 21 часов 25 минут <ИСКЛЮЧЕНО> согласился пройти освидетельствование, в присутствии понятых <ИСКЛЮЧЕНО>.
- протоколом <ИСКЛЮЧЕНО> о задержании транспортного средства марки <ИСКЛЮЧЕНО>. В присутствии понятых <ИСКЛЮЧЕНО>.
- показаниями технического средства измерения Алкотектор «Юпитер», заводской номер 013074 где Леонтьев А.В. согласился на прохождение освидетельствования, результат 0,942 мг/л;

- справкой о привлечениях к административной ответственности;

Не доверять инспектору ОГИБДД ОМВД России по Лениногорскому району РТ который является должностным и которым предоставлено право государственного надзора по охране общественного порядка, а также по обеспечению общественной безопасности, у суда нет оснований.

Каких-либо замечаний в ходе проведения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Леонтьев А.В. не представил, о нарушении порядка его проведения не заявлял с результатами освидетельствования согласился, что зафиксировано в соответствующем акте, а также на бумажном носителе с показаниями технического средства измерения и удостоверено подписями самого Леонтьева А.В. Своими действиями Леонтьев А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно части 1 статьи 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Исследовав материалы дела на основании части 2 статьи 25.1 КоАП РФ в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что действительно имело место нарушение пункта 2.7 ПДД РФ и вина Леонтьева А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, объективно доказана.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность Леонтьева А.В. обстоятельств судом не установлено.

При назначении административного наказания суд руководствуется статьей 4.1 КоАП РФ, также суд учитывает характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица привлекаемого к административной ответственности и считает необходимым назначить наказание в пределах санкции, установленной частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 1.7, 4.1, 12.8, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

признать Леонтьева А.В., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000,00 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Оплату производить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по РТ УФК по РТ, ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 03100643000000011100 отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань // УФК по Республике Татарстан, г. Казань, КБК 18811601123010001140, БИК 019205400, ОКТМО 92636101, УИН 18810416221250017294.
В соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД отдела МВД России по Лениногорскому району Республики Татарстан, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
В соответствии с частью 11 статьи 27.13 КоАП РФ возложить на Леонтьева А.В. обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, путем подачи жалобы мировому судье.

Копия верна:

Мировой судья

 М.М. Шаехов

Постановление вступило в законную силу «___» __________2022 года

Заведующий канцелярией___________________

Подлинник данного документа подшит в дело № 5-451/2022 и хранится на судебном участке № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан